
10
8

12

12

10

10

21

20

31

30

50

45
8555

55

8
35

40

60

50

40

34

30

33

25
15

25
20

4

56

40

26

22

16 20

6

9

5
3

42

56

35

30

25

60

18

60

10

15

14

15

28

25

40

35

45

30

30

10

10

10

15

6
10

6

12

12

18

12

20

15

30

32

30
50

8

20

8

30

38

32

15

6

18

16

25
66

20

44

22
10

40
37

8

10

10

8

6
8

12

6

4

10

3

20

8

14

6

5

4

40

6

10

6

10
8

6

5 6

16

15
15

12

21

20

15

14 8
10

4
4

12

4

6
6

10

2

12

10

10

1212

6

6

10

8

4

8

10

10

14
35

68

50

45

35

32

28
16

4
12

15

15

8

10

4

88

10

18

12
40

18

16

24

28

25
32

20

17

22

28

30 38

35

45

18

65

18

35

37 20
50

35

50

48

29

2174

72
14

36

66

38

61
39

35

45
72

66

57

32

27 65
57

45
21

25

29

47

45

22 35

62

75

45

35

60

50

40

12

41

15

50

30

20

22

55

35
33

22

24

25

25

25

22
25

25

35

35

35

35
35

32

30

45

40

45

75

80
65

65

65
60

65

45

45

70

40

32

39

25

75

35
45

25

36

33

50

70

70

15

35

75

50

65 60

75

55

40

70

45

75

75

50

75
85

75

65

75
60

70

40

10

12

17

25

20

22

3050

50

25

22
40

12

24

8

35

58

32

10

60

75

59

40

40

60

70
70

22

35

12
12

10 10

20

23

10

28

59

59

57

60

55

55
65

79
30

40

45
75

60

55

10

17

5

15

107

9

65

72
69

45 27

35

45 50

33 22

20

30

23

81
28

50

22

25

15

18

19

22

25

70

55
58

63

70
60

53

7050 75

25

15

25
27

12
30

20

30
25

15

10
12

13 11

30

2750

35

25

10

38

30

30

27 32

25

30
15 13

13

28

10

10

18
15

12

12

10
10

12

12
20

17

63
80

22

22

27

24

31

13

51
17

41

44

33

23
17

20

30

15

17

14

10

8

8

4

12

80

59

26

58

35

37

60

40

20

22
22

26

12

40

41

20

14

15

34

6

36

12

8

4 10

10

45

65

40

70

85 55

26

17

19

17

19
17

22

21

19
20

26

19

22
17

26

19

148

26

23

25

24

22

17 19

19

17
26

19

20

19

20

19

20

2122

2317

23

24

25

26

21

16

17

20

19

16

17
19

19

17

19

19
17

17 20

19
18 20

19
18

18

19

17

17

5

17

15

15
15

20

17

15

15

17
19

18 20

17

19

20
20

18

19
18

15
20

20

20

20

18

17

19

17

19

181915

5

14

19

15
15

14

17171717
17

20
23

19

19
18

24 23

23

23

23
15

23
24

25 23 13

8
8

13

18
18

26 17

17
23

24

25

24
23

14

26

4 5 5

4

19

17

20

14

20

20

17

15

17
23

24
23

132624

24

26

24

26

23

14

24

24

23

13

24
11

23

13

23

13

23

11 10

10

10

24

25

23

23

16

24

14

24

23

13

24
23

8

8

8

8

14

12

5

13

5

24

5

6

25

25
25

1
2

1

26

7

5

24

43

2
3

1

3

4

3

24

24

823
4

26

24

23
24

6

6

5

24

23

23

2

5
5

4
23

26

25

2423

23

20 20

19
17

17

16

19

9

25

19

19

25

25

9

22
16

19

17

14

26

5 23

23

1

24

20

20

21

20

4802

4803

4804

4805

4806

4807

4808

4809

4810

4811

4812

4813

4814

4815

4816

4817

4818

4819

4802

4803

4804

4805

4806

4807

4808

4809

4810

4811

4812

4813

4814

4815

4816

4817

4818

4819

271270 272 273 274 275 277276 280278 279 281 283 285282 284 287286 288 289 290 293291 292 295294

271270 272 273 274 275 277276 280278 279 281 283 285282 284 287286 288 289 290 293291 292 295294

-5°31'

-5°31'

-5°32'

-5°32'

-5°33'

-5°33'

-5°34'

-5°34'

-5°35'

-5°35'

-5°36'

-5°36'

-5°37'

-5°37'

-5°38'

-5°38'

-5°39'

-5°39'

-5°40'

-5°40'

-5°41'

-5°41'

-5°42'

-5°42'

-5°43'

-5°43'

-5°44'

-5°44'

-5°45'

-5°45'

-5°46'

-5°46'

-5°47'

-5°47'

-5°48'

-5°48'

-5°49'

-5°49'

-5°50'

-5°50'

-5°51'

-5°51'

43°30' 43°30'

43°29' 43°29'

43°28' 43°28'

43°27' 43°27'

43°26' 43°26'

43°25' 43°25'

43°24' 43°24'

43°23' 43°23'

43°22' 43°22'

43°21' 43°21'

43°20' 43°20'

y Minero de EspañaInstituto Geológico

& & & & & & & & & & & & & & & & & &

& & & & & & & & & & & & & & & & & &

& & & & & & & & & & & & & & & & & &

& & & & & & & & & & & & & & & & & &

& & & & & & & & & & & & & & & & & &

& & & & & & & & & & & & & & & & & &

& & & & & & & & & & & & & & & & & &

& & & & & & & & & & & & & & & & & &

& & & & & & & & & & & & & & & & & &

& & & & & & & & & & & & & & & & & &

& & & & & & & & & & & & & & & & & &

COUVINIENSE

GIVETIENSE

CUATERNARIO

KEUPER

APTIENSE

ALBIENSE

CENOMANIENSE

CONIACIENSE

PALEOCENO

OLIGOCENO

IN
FE

RI
OR

SU
PE

RI
OR

TE
RC

IAR
.

MALM

BARREMIENSE F.W
.

F.P
.

DO
GG

ER CALLOVIENSE

BAJOCIENSE

TOARCIENSE

SIN
EM

UR
.

SUPERIOR

MEDIO

HETTANGIENSE

MUSCHELKALK

BUNTSANDSTEIN

IN
F.

SU
PE

RI
OR WE

ST
FA

LIE
NS

E
NA

MU
RI

EN
SE

DINANT.

D

C

B

A

C

B

A

MEDIO

INFERIOR

VISEIENSE

IN
FE

RI
OR

ME
DI

O

EMSIENSE

SIEGINIENSE
1

2

3

4

5

6

7

8

9
10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

CR
ET

ÁC
IC

O
JU

RÁ
SIC

O

LIÁ
SI

CO

TR
IÁS

IC
O

PÉRMICO

CA
RB

ON
ÍFE

RO
DE

VÓ
NI

CO
PA

LE
ÓG

EN
.

Contacto concordante Contacto concordante supuesto

Contacto discordante Contacto discordante supuesto

Falla conocida Falla supuesta

Falla con indicación de hundimiento Falla con indicación
de movim. dextrógira

Falla con indicación
de movim. levógira Cabalgamiento conocido

Anticlinal Sinclinal

Sinclinal supuesto Estratificación invertida

Estratificación Fósiles (en general)

Sondeo Mina activa

SÍMBOLOS CONVENCIONALES

Escala 1:50.000
2 3 40 1

Proyección y Cuadrícula UTM. Elipsoide Internacional. Huso 30

1.000 m 5 km

MAPA GEOLÓGICO DE ESPAÑA
Escala 1:50.000  OVIEDO 29

13-04

L E Y E N D A
26 Aluvial, derrubios, conos de deyección
25 Conglomerados calizos, calizas lacustres,
     arcillas, margas y arenas
24 Calizas, margas, arcillas y areniscas
23 Arenas, conglomerados y arcillas
22 Calizas, arcillas, arenas
21 Conglomerados, areniscas y arcillas
20 Calizas pisolíticas, margas, arcillas y
     areniscas
19 Conglomerados silíceos y areniscas
18 Arcillas amarillentas, margas y calizas
17 Calizas, dolomías y arcillas negras y
     vinosas
16 Arcillas, areniscas, evaporitas y
     conglomerados
15 Arcillas rojas y evaporitas
14 Areniscas rojas y conglomerados
13 Conglomerados, areniscas, margas,
     pizarras y vulcanitas
12 Pizarras, pudingas y areniscas
11 Pizarras, areniscas y carbón
10 Pizarras, areniscas y carbón
  9 Pizarras, areniscas, carbón y calizas
  8 Pizarras, calizas y areniscas
  7 Caliza gris ("Masiva")
  6 Pizarras marinas y areniscas (Fresnedo)
  5 Caliza oscura ("de Montaña")
  4 Calizas rojas nodulosas (Grioto)
  3 Areniscas ferruginosas y pizarras
     (Naranco)
  2 Calizas grises (Moniello)
  1 Pizarras, areniscas y calizas (Rañeces)
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